jam sæpius legationes Henrici, cum per proprios nuntios, tum per cognatos et aliarum terrarum principes et affines, modo omnem obedientiam promittendo, modo per varia ingenia sollicitando, id a me summo conamine cupientes efficere quo me ad votum suum suis partibus valeant inclinare. Verum quia hinc inde et Romana gravitas et apostolica mansuetudo me per mediam justitiæ viam incedere cœgunt, omnibus quibus possum modis hoc oportet intendere quomodo veram a falsa justitiam, perfectam a ficta obedientiam iudicio sancti Spiritus valeam discernere, et rato ordiæ ad finem usque perducere. Hæc vero et alia, si, propitio Deo, ad vos sani perveniunt legati mei, melius quam hæc litteræ viva voce testificabuntur et docebunt.

XLIV.

Gregorii VII epistola ad Rodolphum regem et Saxonnes. — Nuntiat se curasse ut per legatos suos de rebus a se decretis in duabus synodis docerentur; tum ad patientiam hortatur et ut Magdeburgensis archiepiscopatus optime provideatur.

(Anno 1079.)

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, R. regi omnibusque secum in regno Saxonum commanentibus, tam episcopis quam ducibus, comitibus, nec non majoribus et minoribus peccatorum absolutionem et apostolicam benedictionem.

Cum Veritas ipsa dicat omnium qui propter justitiam persecutionem patiuntur regnum esse cœlorum (*Matth. v.*), et Apostolus clamet veritatem nisi qui legitime certaverit, posse coronari (*II Tim. ii.*), nolite, filii mei, in hoc, qui vos jam multo tempore exagitat, bellico furore deficere; nolite per ulius fallentis personæ mendacia de nostro fidei adiutorio dubitare; sed magis magisque pro tuenda veritate ecclesiastica, pro defendenda vestræ nobilitatis libertate, labori jam citius finiendo incumbite; et ex adverso ascendendo vos et corpora vestra quasi murum pro domo Dei opponere satagite. Quidquid jam in duobus synodi nostræ conventionibus de rege R. et de H. statutum sit, quidquid ibi de pace et concordia regni et cum juramenti sit diffinitum, per nostras litteras et per nostros legatos, nisi sorte capti sint, apertissime potestis cognoscere; et, si quid adhuc remanserit, per episcopos Metensem et Papiensem et abbatem Augustensem, qui nobiscum finem rei præstolando morantur, cum ad vos ipsi venerint, quasi in promptu habetis audire. Postremo hoc vos ignorare nolumus quod qua omni oportet instantia, cum orationis nostræ assiduitate, tum officii nostri gravitate, et prospiciendo consulere, et consulenda prospicere veræ necessitati non dubitamus. Audivimus de vestro archiepiscopatu Magdeburgensi, in disciplinam quorundam ejusdem Ecclesiæ filiorum, pro acquirendo sæculari habitu et honore, abortam fuisse contentionem, quos modis omnibus ex præcepto Dei omnipotentis et sancti Petri, et nostro, ne sibi in locum damnationis culmen arripiant regiminis prohibete, et Deo dignum dispensatorem, prout jus postulat et ordo,

et apostolica benedictione, et communi omnium honorum tam clericorum quam laicorum electione disponite. Vos tamen ipsi nostis quod, in constituendis episcopis, neglecta sanctorum Patrum instituta hunc qui modo funditur sanguinem genuerunt, et adhuc, nisi provideantur, pejores prioribus errores fovendo parturiunt.

XLV.

Gregorii epistola ad omnes fideles per Teutonicum et Italicum regnum.

(Anno 1079.)

[*Mariani Scotti Chronicon, ap. PERTZ, Monum. Germ. hist., Script. V, 561.*]

GREGORIUS papa, servus servorum Dei, per totum B Italicum regnum et Teutonicorum, debitam sancto Petro obedientiam exhibentibus apostolicam benedictionem.

Si qui sunt presbyteri, vel diaconi, vel subdiaconi, qui jaceant in crimine fornicationis, interdictum eis, ex parte omnipotentis Dei et auctoritate sancti Petri, introitum ecclesiæ usque dum pœniteant et emendent. Si qui vero in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum officium eorum auscultare præsumat; quia benedictio illius vertitur in maledictionem, et oratio in peccatum, testante Domino per prophetam: *Maledicam, inquit, benedictionibus vestris.*

XLVI.

Gregorii papæ VII epistola ad monachos Casinenses.

(Anno 1079.)

[*GATTULA, Hist. abbatia Casin., II 149.*]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiis Sancti Benedicti monachis salutem et apostolicam benedictionem.

Audivimus, quod sine gravissimo dolore dicere non possumus, quosdam homines a Jordano principe suggestionem diaboli missos, secretarium vestrum intrasse, et quædam commissa vobis inaudita temeritate detulisse. In quo facto nimis negligentia, et acriter ulciscendæ timiditatis vos et abbatem vestrum arguere possumus, et gravius adversum vos commoveri deberemus, nisi ea qua vos semper charitate dileximus, detineremur; si quidem tolerabilius nobis videretur villas et castella Sancti Benedicti in prædam et direptionem dari, quam ut sanctus locus, et per totam, ut credimus, christianitatem famosus et venerabilis, tantæ ignominie periculo subjaceret. Quapropter hujus temeritatis noxam inultam esse non ferentes, præsertim eum locum vestrum violatum esse, et exemplo hujus facinoris deteriora posse vobis contingere perpentes, admonemus ut divinum officium in ecclesia Beati Benedicti non faciatis, sed altaria omnia quæ intus sunt detegentes, quantum sit hujusmodi violationis periculum quosque cognoscere faciatis. Si enim in ecclesia Sancti Petri humano sanguine respersa divinum officium non sine diligenti reconciliatione celebratur, multo magis istud quod in eccle-

sia Beati Benedicti pernicio (*sic*) suis commissum est, A competenti indiget expiatione. Vos itaque omnipotentem Dominum instanter deprecemini ut tristitiæ mentis nostræ dignetur super hac re nobis consolationem impendere, et ad reparandam in omnibus vestram dignitatem, modis quibus decet, nos instruere.

XLVII.

Gregorii VII papæ epistola ad monachos Casinenses.

(Anno 1079.)

[*GATTULA Hist. abbatie Casin., II, 149.*]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili congregationi Casinensis cœnobii salutem B et apostolicam benedictionem.

Nuper, dilectissimi fratres, nos violentia sacrilegii huic reverentissimo loco illata compulsi, vestræ ecclesiæ officium ob tantum facimus irrogatum interdiximus. Verum quia ascensionis Domini solemnitas toto venerabilis orbi nunc imminet, nolentes jam propter alicujus scelus in tanto festo tam religiosum locum officio pietatis carere, decrevimus et vos et eundem locum ab interdicto absolvere. Quapropter, apostolica mansuetudine ducti, reddimus et ecclesiæ ministerium et cultum religionis devotioni vestræ licentiam celebrandi.

Volumus etiam atque rogamus charitatem vestram ut, nostri memores, pro nobis preces fundatis ad Dominum, pro statu quoque sanctæ Romanæ C Ecclesiæ Rectori rerum quotidie supplicetis, nec non tam pro inimicis quam etiam pro amicis, dilectionis affectu, omnipotentem Dominum deprecari sedulo memineritis et studentis; nec non et pro illo qui tam sanctissimum locum, toto mundo famosum, violavit preces effundite, ut Deus det illi cor pœnitens, et sic eum ad se convertat, ut in hac vita et futura mereatur gratiam Dei obtinere. *Et immediate sequantur hæc alia verba in codice: Hoc autem accidit per..... Rosallano episcopo; nam idem episcopus non parvam pecuniam huic commendaverat loco. Jordanus autem princeps missis militibus præcepit ut eandem sibi deferrent pecuniam. Fratres autem ad hæc: Pecuniam, quæ S. Benedicto credita est, nos alicui viventium minime damus, sed eam super corpus ejus ponimus; inde qui præsumpserit auferat. Milites autem tollentes thesaurum de altario ad principem deferunt. Quo accepto statim idem princeps, tanti auctor sceleris, lumen amisit, et usque ad mortem ita permansit.*

XLVIII.

Gregorii VII epistola ad Petrum Albanensem et Odelricum Patavinum.

(Anno 1079.)

[*Matthæus Flavinus. Chronicon, ap. PERTZ, Monum. Germ. Hist. Script. VIII, 430.*]

GAZCONIUS episcopus, servus servorum Dei, auctis in Christo fratribus et coepiscopis, PETRO AL-

banensi et ODELRICO Pataviensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Sunt multi, quibus tamen non credimus, qui de legatione vestra murmurare incipiunt, suspicantes vos aliter velle incedere quam a nobis præceptum est; et alterum vestrum nimis simpliciter, alterum vero non adeo simpliciter acturum esse causantur. Quapropter diligentissima circumspectione cavendum est vobis, ut utramque suspicionem possitis extinguere. Quod ita facile cum Dei adjutorio proveniet, si præcepta nostra ante mentis oculos semper teneatis, et nihil aliud præsumatis efficere, nisi quod nos vobis noscimus, non modo nudis verbis, verum etiam litteris inculcando mandasse. Volumus autem ut de causa regum vel regni sive etiam de Trevirensi vel Coloniensi et Augustensi electis, vel de omnibus istis qui investituram per manum laicam acceperunt, nullum præsumatis exercere judicium, summumque vobis studium sit, si rex acquieverit vobis de statuendo colloquio et pace firmanda in regno, et de restituendis episcopis in sedibus suis, et hæc eadem cito ad nos aut per vos ipsos aut per certos legatos annuntiare, ut tot et tales personas possimus illuc ad constitutum tempus dirigere, qui ad tantum negotium determinandum valeant una vobiscum, Deo auxiliante, sufficere. Interim vero sic vos utrique parti communes, et ab omni suspicionis nævo, quantum in vobis est, cum divina gratiæ adjutorio exhibete immunes, ut justitiæ semper et nullo modo partibus favetis, sicut habetis formam nostram; qui videlicet, postquam judicium tanti hujus negotii in manu beati Petri commissum est, nihil aliud vobis testibus intendimus, nisi ut per justitiæ semitam incedamus. Ad nullam partem sinceritatem apostolicæ discretionis infleximus, nullis promissionibus aut terroribus cessimus, nec aliud unquam, Deo protegente, acturos nos esse confidimus. Præterea specialiter vobis de abbate Augiense injungimus, qui nuper ad apostolorum limina veniens, non solum captus est, sed etiam in loco ejus quidam est tyrannice subrogatus, ut ea bona sua, quibus expoliatus est, expulso invasore illo, restitui faciat. Qui tamen postquam de his quæ perdidit, fuerit pleniter investitus, si quid contra illum habet aliquis, paratus erit in nostro judicio respondere. Non enim debet ab alio aliquo judicari, qui in apostolica sede scitur a memet consecratus. Et certe gravis fuit præsumptio, manum in eum ponere, qui tanto erat privilegio munitus. Quod si invasor ille contra interdictum nostrum prædicto fratri sua restituere contempserit, confestim in eum velut in rebellem et invasorem ex auctoritate apostolica sententiam excommunicationis intendite. Quidquid autem agitis, vel quidquid vobis contigerit, litteris semper mandare et frequenter ad nos mittere procurate. Omnipotens et misericors Deus, a quo bona cuncta procedunt, meritis beatæ Dei genitricis Mariæ, dominæ nostræ, et beatorum

apostolorum suorum Petri et Pauli, ab omni malo vos defendere, et in omnem veritatem inducere dignetur, quatenus quidquid agitis secundum timorem Dei et utilitatem sanctæ Ecclesiæ feliciter peragatis. Inter omnia studiosissime Wormatiensis episcopi mementote, qui cum esset diu ab Ecclesia sua expulsus, et ob id Romam veniret, ut auxilium apostolicæ sedis acquireret, non solum nihil sibi profuit, sed modo etiam pejus incurrit. Interim vos salutamus, et rogamus ut sitis memores nostri, memoris vestri, apud Deum.

XLIX.

Gregorii VII epistola ad Hugonem episcopum Diensem.— Gratulatur de pace Ecclesiæ ejus restituta.

(Anno 1079.)

[Hugonis Flaviniae. *Chronicon*, ap. Pertz, *Monum. Germ. hist.*, Scrip. VIII, 421.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri HUGONI, Diensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod divina clementia pacem Ecclesiæ tuæ restituit, sciat fraternitas tua nos haud aliter quam de nostra, aut sanctæ Romanæ Ecclesiæ tranquillitate et profectu gaudere. Et hoc in mente tua semper maneat fixum, quod omnipotens Deus, cui fideliter famulari toto cordis affectu aduiteris, et temporalem tibi pacem competenter conciliabit, et sempiternam meritis tuis bonus remunerator retribuet. De discordia vero quam inter Lugdunensem archiepiscopum et abbatem Cluniacensem significasti, noverit dilectio tua nos non parum gravari, sed, quoniam inter religiosos jurgia sunt, multum profecto dolere. Quippe quorum concordia multis prodesse poterat et debuerat, non dubium est quin de eorum dissensione plurimis oriatur et futura sit gravis perniciēs. Unde fraternitatem tuam vigilare oportet et curare necesse est religiosos tibi viros adhibere, et ita præfatos ex parte nostra super concordia convenire. Denique quicumque illorum justitiæ, secundum consilia vestra, non acquieverit, nulli sit ambiguum quod nos in eum graviter, omnis personæ acceptione postposita, commovebimur. Quia vero in partibus præordinatis concilium celebrare non potuistis utiliter, competens arbitramur ut aptum locum diligentia vestra inveniatis, ubi synodo congregata Remensis archiepiscopi causa diligenter examinetur. Et quidem, si idonei accusatores et testes inventi fuerint, quod objicitur ei canonice comprobantes, quam justitia dictaverit sententiam dare absque hesitatione vos volumus. Alioquin si tales personæ fuerint quæ recipi rationabiliter nequeant, quoniam turpis de eo fama non solum Galliam, verum etiam fere totam replevit Italiam, sex episcopis, quorum vita non notetur infamia, assumptis sibi, si potest, excuset se, et sic purgatus cum pace in Ecclesia sua et propria dignitate remaneat. Præterea cum quem per sæcularem potestatem, id est regiam investituram, Cabilonensem Ecclesiam intrasse significasti, ab omni regi-

A mine et spe ipsius Ecclesiæ alienum esse apostolica auctoritate decernimus. Quod si post hujus nostræ interdictionis sententiam ad hujus regiminis dignitatem aspiraverit, quid beati Petri gladius valeat sine dubio experietur, et in perpetuum nulla sibi ecclesiastici regiminis fiducia relinquetur. Ad comprimendum etiam multorum conatus illicitos, qui obstinatis animis non timent Deum postponere et superbiam suam propalare, diabolum imitantes, qui non contentus sibi concessis, dum illicite nititur ad altiora, et quod habebat juste amisit, volumus vos in omnibus conciliis vestris, vice nostra, omnes illos excommunicare quicumque apostolicæ sedis decreto super hac re synodaliiter constituto obviare præsumperint, et de manu alicujus laici investituram B Ecclesiarum susceperint, ut his saltem terroribus a spe ambitionis suæ reducti, non aliunde ut fures et latrones ad ovile Dominicum ascendant, sed ex habitatione religiosorum virorum invitati, ut boni et idonei pastores per ostium ingrediantur. Admonemus etiam ut viscera pietatis tuæ dolor et calamitas Lingonensis Ecclesiæ penetret, et una cum fratre nostro Lugdunensi archiepiscopo, modis quibus valetis, tantis ejus periculis consulatis, illud principaliter perficientes ut in decanum, qui fere omnia illius Ecclesiæ officia pessimis studiis arripuit, justam sententiam detis, et officia illa per religiosos et competentes viros pure deinceps administrantur.

L.

C *Gregorii VII papæ epistola ad Anselmum, monasterii Beccensis abbatem.— De celeberrima Anselmi fama.*

(Anno 1079.)

[Mansi, *Concil.* XX, 619.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, ANSELMO, venerabili abbati Beccensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam fructuum tuorum bonus odor ad nos usque redoluit, quam dignas grates Deo referimus, et te in Christi dilectione ex corde amplectimur; credentes pro certo tuorum studiorum exemplis Ecclesiam Dei in melius promoveri, et tuis similiumque tui precibus etiam ab instantibus periculis, Christi subveniente misericordia, posse eripi. Nosti D frater: si justus apud Deum prævaluit oratio (*Jac. v*), quid justorum? prævaluit equidem, imo impetrabit, sine dubio, quod petierit (*III Reg. xvii*). Ipsius etiam Veritatis auctoritate cogimur hoc confiteri: *Pulsate*, inquit, *et aperietur vobis, petite et accipietis* (*Math. vii, 7*). Pulsate simpliciter, petite simpliciter hæc etiam quæ sibi placeant. Simplex est ostium, simplex dator vult peti simplicia, et quæ sibi convenient: hoc modo aperietur, hoc modo accipietis, hoc modo justorum exaudietur oratio. Unde volumus tuam tuorumque fraternitatem assidue Deum orare, ut Ecclesiam suam, et nos (qui ei licet indigni præsidemus) ab instantibus hæreticorum oppressionibus eripiat, et illos, errore dimisso, ad viam veritatis reducat. Querimoniam apud nos fecit quidem peregrinus d-

quodam converso tuo: *Justus Dominus justitiam dilexit, æquitatem vidit vultus ejus (Psal. x, 8)*. Imitare Dominum tuum, imitare magistrum, a quo habes doctrinam vitæ. Præcipimus etiam et nos ut ei justitiam facias coram Huberto dilecto filio nostro, et (ut intelleximus) amico tuo.

LI.

(415) *Gregorii VII epistola ad Henricum episcopum Leodicensem.*

(Anno 1080.)

[Mansi, *Concil. XX*, 625.]

Pervenit ad nos te, fratrem et coepiscopum nostrum Henricum, Leodicensem episcopum, ad apostolorum limina venientem, ab Arnulpho comite rebus tuis exspoliatum, et ad nequitiae augmentum gladiis jurare compulsus quod ablata nunquam repeteres, et hujus tanti sceleris a nobis sibi veniam impetrares. Cognita itaque contumelia tibi, imo beato Petro, filata, valde dolumus, asserentes fraternitatem tuam nullis juramenti vinculis posse teneri, quæ tam nefandissime coacta juraverit. Unde et apostolica te auctoritate absolvimus, ut non tæ vel allecujus conscientiae ab [ob] hoc videaris innoxus. Insuper etiam eadem freti potestate, ne hoc in exemplum cæteris improbis audendi pejora sit futurum, fratri nostro Viridunensi episcopo et aliis illius patri [partis] beati Petri fidelibus summo opere præcipimus ut eum ut tyrannum et Christianæ religionis conculcatorem impugnent, et armis tam carnalibus quam spiritualibus undique et ubique, quantum possunt, nisi digne satisfecerit, insequantur. Volumus itaque ut præfatus episcopus prius quoscunque potest episcopos et reliquos sacerdotes sibi adjungat, et illum Dei inimicum ad dignam satisfactionem convocet. Quod si digne pœnitere et ablata restituere noluerit, datis sibi 15 dierum induciis, introitu ecclesie privetur, et præfato modo injuria beati Petri vindicetur usque ad satisfactionem.

LII.

Gregorii VII epistola ad Aymericum vicecomitem et Narbonenses.

(Anno 1080.)

[Mansi, *Concil. XX*, 621.]

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, clero, vicecomiti Aymerico nec non universo populo Narbonensi apostolicam benedictionem libenter vobis manderemus, si in apostolicæ sedis reatum incurrisse vos non cognosceremus. Verum ubi ab eadem vos respuisse excommunicatione cognoverimus, et archiepiscopalem patri vestro Dalmatio obedientiam exhibere, benedictionem beati Petri mandabimus.

Sicut novit prudentia vestra, inimicus humani generis Ecclesiam vestram malis et Simoniacis pastoribus invasam quasi jus proprium longo tempore possedit. Sed condolentes necessitati et periculo vestro, bonum et legalem pastorem vobis præficiendum censuimus non aliunde, sed per ostium, id est

(415) Vide lib. vii, epist. 13, 14, Registri.

A per Christum intrantem (*Joan. x, 9*). Qui enim aliter, id est sine Christo, ingrediuntur, fures sunt et latrones, ad hoc constituti ut gregem Dominicum mactent et perdant (*Ibid.*, 10). Hic itaque apostolicæ sedis benedictione et auctoritate confirmatus per exemplum laudandæ conversationis suæ et documentum prædicationis, quidquid culpa, et injuria malorum pontificum inter vos commissum est, Domino auxiliante, poterit corrigere, vosque bonus pastor summo Pastori devotissime commendare. Admonemus itaque prudentiam vestram, ut eum quem Romana Ecclesia vobis legaliter constituit, honeste et cum benevolentia recipiatis, et ei sicut spirituali Patri et archiepiscopo obedientiam et reverentiam impendatis, memores Domini sermonis fideles suos commendantis: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16)*. Neque enim vos ignorare volumus quod si quis vestrum, quod non speramus, obedientiam sibi contradixerit, iram Dei et vindictam B. Petri ad periculum suum provocabit et sententiam excommunicationis in Tolosana synodo a legatis nostris promulgatam apostolica auctoritate confirmabimus. Qui vero obediens fuerit, gratia et benedictione ejusdem apostolicæ sedis gaudet.

LIII.

Gregorii VII epistola ad Rodulfum archiepiscopum Turonensem et Eusebium episcopum Andegavensem. — Mandat ut Berengarium sacerdotem a Fulconis comitis Andegavensis aliorumque injuriis defendat.

(Anno 1080.)

C [Franciscus de Rove, *Vita, Hæresis et Pœnitentia Berengarii*, 75.]

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Rodulpho Turonorum archiepiscopo et Eusebio Andegavorum pontifici, salutem et apostolicam benedictionem.

Audivimus, fratres, comitem Andegavensem, quorundam instinctu, qui filio nostro charissimo Berengario inimicantur, in ejus odium exarsisse. Quapropter fraternitati vestræ mandamus quatenus ipsi comiti, nostra vice, præcipiatis ut non ulterius supradictum virum inquietare præsumat. Nec solum, sed et contra omnes inimicos et perturbatores rerum ipsius, vicem nostram ad ferenda illi auxilia suscipiatis, præcipiendo præcipimus ex auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli. Valete, et nulla ratione quæ præcipio contemnite.

LIV.

Gregorii VII privilegium pro monasterio S. Zenonis Pisano.

(Anno 1080.)

[Ughelli, *Italia sacra*, III, 364.]

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio Leoni abbati monasterii S. Zenonis in Pisana urbe, et ejus successoribus.

Supernæ miseracionis respectu, ad hoc univerealitatis Ecclesie curam suscepimus et apostolici moderaminis sollicitudinem gerimus, ut justis postulantiū votis attentā benignitate faveamus, præcipueque ad